

ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОЙ ПУБЛИКАЦИИ

11 августа 2017 года

ПАО «Полюс» (далее — «Полюс» или «Компания»), крупнейшая золотодобывающая компания России, сегодня публикует производственные результаты за 2 квартал и первое полугодие 2017 года, закончившиеся 30 июня 2017 года.

Основные показатели за первое полугодие 2017 года

- Общий объем производства золота в годовом сопоставлении вырос на 12% до 938 тыс. унций в результате повышения объемов добычи на месторождениях Олимпиада и Вернинское.
- Объем добытой руды увеличился на 29%, составив 17,8 млн т, благодаря повышению объемов добычи на Олимпиаде и Куранахе и началу полномасштабных горных работ на Наталкинском месторождении.
- Объем переработки руды вырос на 5% к соответствующему показателю прошлого года и составил 13,6 млн т благодаря завершению или выходу на второй этап реализации проектов по увеличению производительности на основных активах Компании.
- Выручка от продаж золота составила \$1 217 млн (на 14% выше, чем за соответствующий период прошлого года) при средней цене реализации (с учетом эффекта от Стратегической программы защиты цены (СПЗЦ)) \$1 263 за унцию, что на 2% выше спотовой цены LBMA.
- Чистый долг снизился до \$3 084 млн по сравнению с \$3 128 млн на конец 1 квартала 2017 года и \$3 241 млн на конец 2016 года.

Основные показатели за 2 квартал 2017 года

- Общий объем производства золота составил 488 тыс. унций, увеличившись на 7% к соответствующему показателю прошлого года (на 8% по сравнению с 1 кварталом).
- Объем добычи руды по сравнению с прошлым годом вырос на 33% до 9,2 млн т (на 7% по сравнению с 1 кварталом).
- Объем переработки руды составил 7,0 млн т, увеличившись на 6% к соответствующему показателю прошлого года (на 4% по сравнению с предыдущим кварталом) благодаря росту объемов переработки на Олимпиаде, Благодатном, Вернинском и Куранахе.
- Квартальная выручка от продаж золота составила \$617 млн (на 9% выше, чем за соответствующий период прошлого года) при средней цене реализации (с учетом эффекта от СПЗЦ) \$1 268 за унцию, что на 1% выше спотовой цены LBMA.

Комментарий Павла Грачева, генерального директора ПАО «Полюс»:

Полюс продолжил укрепление своего положения производителя золота с низкой себестоимостью и четкой стратегией развития. По итогам первого полугодия 2017 года Компания вновь продемонстрировала стабильный рост производства, увеличившегося в годовом сопоставлении на 12% до 938 тыс. унций. В первом полугодии мы также сохранили сфокусированность на повышении операционной эффективности, одновременно с этим добившись значительных успехов в

реализации проектов развития. С учетом производственных показателей за первое полугодие 2017 года Компания подтверждает прогноз в отношении объема производства в 2017 году на уровне 2,075—2,125 млн унций.

Высокие операционные результаты и стабильный рост позволили нам пересмотреть прогноз производства на 2018—2019 годы. С учетом того, что завершение большей части проектов развития действующих активов запланировано на 2017—2018 годы, а ввод в эксплуатацию Наталкинского месторождения — на конец 2017 года, Полюс ожидает дальнейшего увеличения объемов производства золота до 2,35—2,40 млн унций в 2018 году и до 2,80 млн унций в 2019 году.

ДАННЫЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR) в первом полугодии 2017 года составил 0,14, что в целом соответствует уровню первого полугодия 2016 года.

В отчетном периоде были предприняты меры, направленные на дальнейшее совершенствование системы промышленной безопасности и охраны труда, в частности, начата реализация программы внутреннего обучения, направленного на повышение безопасности и снижение производственного травматизма. Занятия для работников, проводимые 54 сертифицированными инструкторами, начались в июле в Красноярской бизнес-единице, а также на Наталке и Вернинском. Кроме того, во всех бизнес-единицах Компании была введена в действие Программа обеспечения транспортной безопасности, направленная на выявление и устранение локальных проблем в этой области.

Помимо этого, на Вернинском был проведен аудит системы управления ОТ, ПБ и ООС на предмет соблюдения корпоративных и законодательных стандартов.

Показатель частоты травматизма с потерей трудоспособности (LTIFR) ¹¹				
2 кв. 2017	1 кв. 2017	1П 2017	1П 2016	2016
0,11	0,17	0,14	0,13	0,13

КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за квартал	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Олимпиада ²	226,2	219,1	3%	272,3	213,9	179,9	26%	445,3	330,8	35%
Благодатное	105,8	108,2	-2%	119,7	115,9	120,8	-12%	214,0	221,0	-3%
Титимухта ²	-	-	н/д	-	-	11,7	-100%	-	40,2	-100%
Попутнинское	-	-	н/д	-	3,1	2,8	-100%	-	4,3	-100%
Вернинское	53,3	53,7	-1%	43,6	42,7	44,3	20%	107,0	100,2	7%
Россыпи	30,9	-	н/д	39,5	95,7	33,1	-7%	30,9	33,3	-7%
Куранах	38,7	41,0	-6%	42,0	39,9	39,8	-3%	79,7	77,7	3%
Наталка	-	-	н/д	1,3	4,4	-	н/д	-	-	н/д
Объем аффинированн	454,8	422,0	8%	518,3	515,6	432,5	5%	876,9	807,4	9%

¹ - Коэффициент LTIFR рассчитан, исходя из 200 000 рабочих часов.

² - Включая аффинированное золото, произведенное из руды с находящегося в собственности третьих лиц месторождения Ведуга, приобретенной в рамках off-take соглашения.

ого золота, тыс. унций										
Золото во флотоконцентрате, тыс. унций	33,0	28,2	17%	55,0	39,3	22,7	45%	61,2	32,0	91%
Товарное золото в проданном концентрате, тыс. унций	23,1	19,7	17%	35,8	25,6	14,8	56%	42,8	20,9	2,1x
Общий объем производства золота, тыс. унций	487,9	450,2	8%	573,4	555,0	455,2	7%	938,1	839,4	12%
Объем горной массы, тыс. т	52 197	47 072	11%	36 978	36 707	33 043	58%	99 269	71 095	40%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,7	4,5	5%	3,1	4,4	3,8	24%	4,6	4,2	10%
Объем добытой руды, тыс. т	9 210	8 620	7%	9 085	6 818	6 948	33%	17 830	13 780	29%
Объем переработанной руды, тыс. т	6 925	6 630	4%	6 993	6 521	6 535	6%	13 555	12 931	5%
Коэффициент извлечения, %	83,9 %	83,3%	0,6 п.п.	83,1%	84,3%	84,2%	-0,3 п.п.	83,6%	84,1%	-0,5 п.п.
Общий объем производства золота доре и золота в шлихах, тыс. унций	531,5	439,9	21%	535,5	565,4	466,8	14%	971,4	865,5	12%

В первом полугодии 2017 года общий объем производства золота Компанией составил 938 тыс. унций (в том числе 61 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиады), что на 12% превышает показатель аналогичного периода прошлого года и отражает высокие операционные результаты всех рудных месторождений. Рост производства был достигнут преимущественно за счет увеличения объемов переработки руды в результате реализации проектов по повышению производительности на Олимпиаде, Благодатном, Вернинском и Куранахе. При этом коэффициент извлечения составил 83,6%, сократившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,5 п. п. вследствие снижения этого показателя на Олимпиаде и Благодатном в связи с временным снижением коэффициента извлечения из флотационного концентрата.

Благодаря повышению производительности на ключевых активах во 2 квартале 2017 года Компания произвела 488 тыс. унций золота (включая 33 тыс. унций золота, содержащегося в концентрате, на Олимпиадинском месторождении), что на 7% превышает показатели 2016 года за счет увеличения мощности ЗИФ в ключевых бизнес-единицах Компании. Средний уровень извлечения в годовом сопоставлении сократился на 0,3 п.п., до 83,9%, преимущественно по причине снижения данного показателя на Олимпиаде и Благодатном. Объем переработки руды по сравнению с предыдущим годом увеличился на 6%, что было связано главным образом с ростом объемов переработки на Олимпиаде, Благодатном, Куранахе и Вернинском. Объем добычи руды в годовом сопоставлении вырос на 33% на фоне увеличения объема горных работ на Олимпиаде, Вернинском и Куранахе.

ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ В РАЗБИВКЕ ПО АКТИВАМ

Олимпиада

В первом полугодии 2017 года объем производства золота доре увеличился в годовом сопоставлении на 34%, достигнув 516 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки и повышением содержания золота в руде. Общий объем производства золота (аффинированное золото и золото в концентрате) составил 506 тыс. унций, что на 40% превышает соответствующий показатель 2016 года.

Объем добытой горной массы вырос в годовом сопоставлении на 25% до 31,1 млн т, что частично обусловлено эффектом низкой базы: в мае 2016 года обвал борта карьера Восточный привел к временной приостановке в нем горных работ. Содержание в добытой руде по сравнению с показателем прошлого года увеличилось на 24%, составив 4,12 г/т, в результате разработки в соответствии с планом горных работ участков с высоким содержанием золота.

Несмотря на плановые ремонтные работы на ЗИФ-2, объем переработки руды в первом полугодии 2017 года в годовом сопоставлении увеличился на 12% и составил 5,8 млн т, что стало возможным преимущественно благодаря реконфигурации ЗИФ-1, перерабатывающей с сентября 2016 года руду Олимпиадинского месторождения. Уровень извлечения снизился до 79,7% (по сравнению с 80,8% в первом полугодии 2016 года) в результате снижения уровня извлечения из флотационного концентрата из-за временных изменений минералогического состава сырья (более высокое содержание кальция и более низкое содержание сульфидов в руде). В результате увеличения содержания золота в добытой руде среднее содержание золота в переработанной руде увеличилось по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 23% и составило 3,65 г/т.

Успешно продолжается расширение мощностей биоокисления на ЗИФ-1, ЗИФ-2 и ЗИФ-3. Завершение работ ожидается до конца 2017 года.

Во 2 квартале 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 35%, достигнув 278 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки и повышением содержания в руде.

Добыча и переработка руды

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за квартал	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Объем горной массы, тыс. т	16 349	14 798	10%	14 819	12 251	10 186	60%	31 146	24 847	25%
<i>в том числе вскрыша, тыс. т</i>	13 323	11 823	13%	10 578	10 081	8 154	63%	25 146	21 475	17%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,4	4,0	11%	2,5	4,6	4,0	10%	4,2	6,4	-34%
Объем добытой руды, тыс. т	3 026	2 974	2%	4 240	2 170	2 032	49%	6 000	3 372	78%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	4,18	4,07	3%	3,42	3,34	3,42	22%	4,12	3,32	24%
Объем переработанной руды, тыс. т³	2 882	2 930	-2%	3 356	2 778	2 693	7%	5 812	5 203	12%
<i>в том числе приобретено с Ведуги, тыс. т</i>	-	-	н/д	105	203	-	н/д	-	242	-100%
Среднее содержание в переработанной руде, г/т	3,84	3,45	11%	3,76	3,43	2,93	31%	3,65	2,96	23%
Коэффициент извлечения, %	81,3%	79,9%	1,4 п.п.	80,6%	81,7%	81,3%	-	79,7 %	80,8 %	-1,1 п.п.
Золото доре (вкл. золото в концентрате), тыс. унций	278,3	237,4	17%	313,9	256,8	206,1	35%	515,7	385,6	34%

Объем аффинированного золота, тыс. унций	226,2	219,1	3%	272,3	213,9	179,9	26%	445,3	330,8	35%
Содержание золота в концентрате, тыс. унций	33,0	28,2	17%	55,0	39,3	22,7	45%	61,2	32,1	91%
Общий объем производства золота, тыс. унций	259,2	247,3	5%	327,3	253,3	202,6	28%	506,5	362,8	40%

Благодатное

В первом полугодии 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 2% и составил 229 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки руды. Объем производства аффинированного золота составил 214 тыс. унций, что на 3% ниже показателя предыдущего года.

Объем добытой руды остался на уровне прошлого года, а запланированная активизация горных работ привела к увеличению объема добытой горной массы по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 54%. Коэффициент вскрыши в свою очередь вырос на 72% и достиг 5,0. Снижение содержания в добытой руде стало результатом разработки большего числа участков с более низким содержанием золота.

Благодаря модернизации ленточных конвейеров и конусной дробилки объем переработки руды в годовом сопоставлении увеличился на 7% и составил 4,1 млн т. Компания также продолжает технические работы, направленные на обеспечение устойчивого функционирования ЗИФ после увеличения ее мощности до 8,0 млн т в год для поддержания дальнейшего роста уровней извлечения. В первом полугодии 2017 года коэффициент извлечения незначительно снизился и составил 87,8%, что было частично обусловлено повышением потерь на переделе флотации в связи с увеличением содержания мышьяка во флотационном сырье.

Объем производства золота доре во 2 квартале 2017 года по сравнению с аналогичным показателем прошлого года вырос на 2%, составив 117 тыс. унций, преимущественно в результате повышения объема переработки руды после увеличения мощности ЗИФ.

Добыча и переработка руды

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за квартал	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	17 780	17 192	3%	12 050	14 242	12 019	48%	34 973	22 729	54%
в том числе вскрыша, тыс. т	14 927	14 242	5%	9 228	11 334	9 107	64%	29 169	16 944	72%
Коэффициент вскрыши, т/т	5,3	4,8	9%	3,3	3,9	3,1	68%	5,0	2,9	72%
Объем добытой руды, тыс. т	2 842	2 945	-3%	2 822	2 907	2 912	-2%	5 787	5 785	0%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,95	2,00	-3%	2,01	2,01	2,01	-3%	1,98	2,00	-1%
Объем переработанной руды, тыс. т	2 105	1 977	6%	1 852	2 080	1 982	6%	4 082	3 822	7%
Среднее содержание в	1,96	2,01	-2%	2,07	2,08	2,05	-4%	1,99	2,06	-4%

переработанно й руде, г/т										
Коэффициент извлечения, %	87,3%	88,4%	-1,1 п.п.	87,9%	87,7%	87,6%	-0,3 п.п.	87,8%	88,1%	-0,3 п.п.
Золото доре, тыс. унций	117,3	111,2	5%	108,8	121,3	115,0	2%	228,5	224,9	2%
Объем аффинированн ого золота, тыс. унций	105,8	108,2	-2%	119,7	115,9	120,8	-12%	214,0	221,0	-3%

Титимухта

После завершения в сентябре 2016 года реконфигурации ЗИФ-1, проведенной для переработки в первую очередь сульфидных руд с Олимпиады, горные работы на Титимухте были минимизированы.

Добыча и переработка руды

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за квартал	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	17	48	н/д	14	-	-	н/д	65	1 040	-94%
<i>в том числе вскрыша</i>	-	40	н/д	14	-	-	н/д	40	628	-94%
Коэффициент вскрыши, т/т	-	5,0	н/д	-	-	-	н/д	1,6	1,5	3%
Объем добытой руды, тыс. т	17	8	н/д	-	-	-	н/д	25	412	-94%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,57	1,51	н/д	-	-	-	н/д	1,55	1,61	-4%
Объем переработанн ой руды, тыс. т	-	-	н/д	-	-	85	н/д	-	500	-100%
Среднее содержание в переработанно й руде, г/т	-	-	н/д	-	-	2,48	н/д	-	2,26	-100%
Коэффициент извлечения, %	-	-	н/д	-	-	84,5%	н/д	-	85,2%	-85,2 п.п.
Золото доре, тыс. унций	-	-	н/д	-	-	7,5	н/д	-	32,5	-100%
Объем аффинированн ого золота, тыс. унций	-	-	н/д	-	-	11,7	н/д	-	40,2	-100%

Вернинское

В первом полугодии 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 7% и составил 99 тыс. унций, что было обусловлено ростом объемов переработки руды и повышением коэффициента извлечения. Объем производства аффинированного золота составил 107 тыс. унций, что на 7% выше показателя предыдущего года.

Объем добытой руды увеличился на 9% к прошлому году и составил 1,9 млн т в связи с увеличением объема добычи руды с низким содержанием. Это в свою очередь привело к снижению коэффициента вскрыши до 3,8 и увеличению объема добытой горной массы до 9,2 млн т.

Объем переработки руды по сравнению с прошлым годом вырос на 8% и составил 1,3 млн т. Высокие производственные показатели ЗИФ стали результатом повышения эффективности работ на участке доизмельчения после модернизации пескоотделителя и интенсификации процессов сгущения хвостов флотации. Этому также способствовало сокращение времени простоя измельчительного оборудования при проведении планового технического обслуживания. Данные факторы наряду с более высокой загрузкой установки интенсивного цианирования способствовали росту коэффициента извлечения до 88,2%, что позволило полностью компенсировать негативный эффект от снижения среднего содержания в переработанной руде.

Вышеупомянутые мероприятия по повышению операционной эффективности реализуются в рамках проекта по дальнейшему увеличению производительности ЗИФ месторождения. Выход на проектную мощность в 3 млн т в год, как ожидается, будет осуществлен в 2017-2018 годах в несколько этапов.

Во 2 квартале 2017 года производство золота доре в годовом сопоставлении увеличилось на 14% и составило 56 тыс. унций вследствие роста объемов переработки и повышения содержания золота в руде. Одновременно на месторождении удалось стабилизировать среднее содержание в переработанной руде.

Добыча и переработка руды

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за квартал	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	4 698	4 547	3%	3 658	3 804	4 410	7%	9 245	8 838	5%
<i>в том числе вскрыша</i>	3 594	3 732	-4%	2 733	3 138	3 472	4%	7 326	7 073	4%
Коэффициент вскрыши, т/т	3,3	4,6	-29%	3,0	4,7	3,7	-12%	3,8	4,0	-5%
Объем добытой руды, тыс. т	1 104	815	35%	924	666	938	18%	1 919	1 765	9%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	2,16	2,16	0%	2,28	2,24	2,03	6%	2,16	2,15	1%
Объем переработан ной руды, тыс. т	745	591	26%	694	566	656	14%	1 336	1 242	8%
Среднее содержание в переработан ной руде, г/т	2,62	2,63	0%	2,63	2,62	2,64	-1%	2,62	2,68	-2%
Коэффициент извлечения, %	88,6%	87,8%	0,8 п.п.	87,5%	87,5%	87,1%	1,5 п.п.	88,2%	87,0%	1,2 п.п.

Золото доре, тыс. унций	55,5	43,8	27%	51,5	41,8	48,8	14%	99,2	92,5	7%
Объем аффинирова нного золота, тыс. унций	53,3	53,7	-1%	43,6	42,7	44,3	20%	107,0	100,2	7%

Россыпи

В первом полугодии 2017 года объем добычи золота в шлихах по сравнению с соответствующим показателем предыдущего года снизился на 12% и составил 38 тыс. унций. Объем производства аффинированного золота составил 31 тыс. унций — на 7% ниже, чем в первом полугодии 2016 года.

Снижение в годовом сопоставлении было главным образом обусловлено уменьшением среднего содержания вследствие плановой разработки участков с более низким содержанием золота в песках, что было частично компенсировано увеличением объема промывки песков до 2,3 млн т, или на 9%, на фоне благоприятных погодных и геологических условий.

Во 2 квартале 2017 года вследствие снижения общего содержания добыча золота в шлихах по сравнению с предыдущим годом снизилась на 12% и составила 38 тыс. унций.

Промывка песков

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за кв.	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Промытый песок, тыс. м³	2 251	-	н/д	1 246	5 296	2 069	9%	2 251	2 069	9%
Среднее содержание, г/м³	0,53	-	н/д	0,54	0,61	0,65	-19%	0,53	0,65	-19%
Золото в шлихах, тыс. унций	38,2	-	н/д	21,5	103,6	43,2	-12%	38,2	43,2	-12%
Объем аффинирован ного золота, тыс. унций	30,9	-	н/д	39,5	95,7	33,1	-7%	30,9	33,3	-7%

Куранах

В первом полугодии 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 6% и составил 82 тыс. унций, что было обусловлено ростом объема переработки руды. Выпуск аффинированного золота составил 80 тыс. унций — на 3% выше показателя предыдущего года.

Объем добычи руды увеличился на 37% к соответствующему показателю предыдущего года и составил 2,9 млн т, что объясняется необходимостью загрузки новых мощностей. Среднее содержание в добытой руде по сравнению с показателем прошлого года снизилось на 10% в результате разработки согласно плану горных работ участков с более низким содержанием золота в руде.

Рост объема переработки руды на 11% по сравнению с прошлым годом до 2,3 млн т обусловлен реализованными в 2016 году мерами по оптимизации мощностей ЗИФ, в т. ч. модернизацией установки приготовления флокулянта и используемых сгустителей. Среднее

содержание в переработанной руде и уровень извлечения незначительно снизились и составили 1,28 г/т и 88,3% соответственно.

Проект по внедрению на Куранахе кучного выщелачивания планируется завершить в 2017 году, что позволит ежегодно перерабатывать 1,5 млн т руды с низким содержанием из складских запасов, накопленной в ходе разработки месторождения в предыдущие годы.

Во 2 квартале 2017 года объем производства золота доре в годовом сопоставлении увеличился на 4% и составил 42 тыс. унций, что было обусловлено ростом объемов переработки руды.

Добыча и переработка руды

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за кв.	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	8 104	7 216	12%	6 438	6 410	6 387	27%	15 320	12 681	21%
<i>в том числе вскрыша</i>	6 549	5 916	11%	5 340	5 336	5 332	23%	12 465	10 596	18%
Коэффициент вскрыши, т/т	4,2	4,5	-7%	4,9	5,0	5,1	-17%	4,4	5,1	-14%
Объем добытой руды, тыс. т	1 555	1 300	20%	1 098	1 074	1 055	47%	2 855	2 085	37%
Среднее содержание в добытой руде, г/т	1,12	1,22	-8%	1,28	1,30	1,28	-13%	1,16	1,30	-10%
Объем переработанно й руды, тыс. т	1 177	1 114	6%	1 076	1 085	1 064	11%	2 291	2 062	11%
Среднее содержание в переработанно й руде, г/т	1,27	1,28	-1%	1,28	1,31	1,29	-2%	1,28	1,32	-3%
Коэффициент извлечения, %	88,3%	88,4%	-0,1 п.п.	87,5%	88,3%	88,4%	-0,1 п.п.	88,3%	88,4%	-0,1 п.п.
Золото доре, тыс. унций	41,5	40,6	2%	39,0	41,2	39,9	4%	82,1	77,8	6%
Объем аффинированн ого золота, тыс. унций	38,7	41,0	-6%	42,0	39,9	39,8	-3%	79,7	77,7	3%

Наталка

Полномасштабные горные работы на месторождении возобновились в январе 2017 года. В первом полугодии 2017 года объем добытой горной массы достиг 8,5 млн т при добыче руды на уровне 1,2 млн т. Среднее содержание золота в добытой руде в годовом сопоставлении снизилось на 23%, что связано с проведением в рамках соответствующего плана горных работ на участках рудного тела с более низким содержанием.

В первом полугодии 2017 года продолжилась эксплуатация опытно-промышленной установки мощностью 100 тыс. т. При этом объем переработки руды по сравнению с показателем прошлого года удвоился и составил 32 тыс. т. Объем производства золота доре составил 1,2 тыс. унций. Поскольку в период с начала эксплуатации Наталки до выхода на проектную мощность Компания планирует перерабатывать руду из складских запасов с более низким содержанием, в отчетном периоде на опытно-промышленной установке производилась переработка руды с содержанием золота от 0,6 до 1,1 г/т.

Строительные работы на месторождении ведутся в активном режиме, уже начаты и идут с опережением графика пусконаладочные работы. В июне в строительстве на площадке было задействовано около 840 человек, включая сотрудников Группы и подрядных организаций. Успешно завершены испытания смонтированного оборудования основного рудодробильного комплекса, основной мельницы ММПС и основной шаровой мельницы. Завершены поставка всего технологического оборудования, а также сборка гравитационных концентраторов и установок для электролиза, продолжается установка сгустителей, ведется строительство объектов энергоснабжения и вспомогательной инфраструктуры. Ввод оборудования в эксплуатацию осуществляется при содействии основных работающих на объекте компаний-поставщиков.

Компания по-прежнему планирует запустить Наталкинский ГОК в эксплуатацию до конца 2017 года, после чего начнет наращивать производство на нем для выхода на проектную мощность.

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за кв.	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Общий объем горной массы, тыс. т	5 260	3 276	61%	-	-	1	н/д	8 536	421	н/д
<i>в том числе вскрыша</i>	4 594	2 697	70%	-	-	-	н/д	7 291	158	н/д
Коэффициент вскрыши, т/т	6,9	4,7	48%	-	-	-	н/д	5,9	0,6	н/д
Объем добытой руды, тыс. т	666	578	15%	-	-	1	н/д	1 244	255	н/д
Среднее содержание в добытой руде, г/т	0,95	0,88	7%	-	-	1,21	-22%	0,92	1,20	-23%
Объем переработанно й руды, тыс. т	15	17	-10%	16	13	5	3,2х	32	16	100%
Среднее содержание в переработанно й руде, г/т	1,74	1,02	70%	1,85	2,16	1,61	8%	1,36	1,50	-9%
Коэффициент извлечения, %	74,8%	76,1%	-1,3 п.п.	77,7%	75,8%	38,4%	36,4 п.п.	75,4%	62,0%	13,4 п.п.
Золото доре, тыс. унций	0,7	0,5	33%	0,8	0,7	3,1	-78%	1,2	3,5	-66%
Объем аффинированн ого золота, тыс. унций	-	-	н/д	1,3	4,4	-	н/д	-	-	н/д

ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПАО «ПОЛЮС»

В первом полугодии 2017 года Компания реализовала 983 тыс. унций золота — на 17% больше, чем за аналогичный период прошлого года. Общий объем реализации включает 71 тыс. унций золота в концентрате с Олимпиадинского месторождения.

Выручка от продаж золота в первом полугодии 2017 года (с учетом эффекта от СПЗЦ) составила \$1 217 млн, увеличившись по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 14% на фоне роста объема продаж.

Расчетная средневзвешенная цена реализации золота в первом полугодии 2017 года выросла на 1% до \$1 239 за унцию (без учета эффекта от СПЗЦ). Вместе с тем с учетом эффекта от СПЗЦ расчетная средневзвешенная цена реализации золота по сравнению с аналогичным показателем прошлого года снизилась на 1%, составив \$1 263 за унцию. Таким образом, положительный эффект от СПЗЦ составил \$22 млн.

По состоянию на 30 июня 2017 года денежная позиция Компании составляла в \$1 477 млн (\$1 487 млн на 31 марта 2017 года), чистый долг - \$3 084 млн (\$3 128 млн на 31 марта 2017 года). В то же время, 30 июня 2017 года Компания установила цену в рамках вторичного публичного размещения ценных бумаг на Лондонской и Московской фондовых биржах. Объем размещения составил \$858 млн, включая опцион на дополнительное размещение.

Компания учла привлеченные в ходе размещения средства в рамках дебиторской задолженности по состоянию на 30 июня 2017 года. На указанную дату оценочная величина чистого долга Компании с учетом этих средств составляла \$2,684 млн.

Сделка стала крупнейшим международным размещением акций российской компании с февраля 2014 года и крупнейшим в мире размещением в секторе золотодобычи с 2010 года. Объем компонента первичных акций составил \$400 млн.

Дивиденды за второе полугодие 2016 года, одобренные Общим собранием акционеров 30 июня 2017 года, были выплачены в объеме \$339 млн в июле 2017 года в рамках реализации стратегии Компании по обеспечению лидирующих в отрасли показателей доходности для акционеров.

	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
Суммы к погашению ³ , \$ млн	17	23	588	779	782	740	1 681

	Рублевые облигации	Банковские кредиты	Еврооблигации	Кредит Сбербанк на сумму \$1,25 млрд
Структура долга по источникам на конец первого полугодия 2017 года	6%	23%	44%	27%

	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за кв.	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Реализация аффинированного золота, тыс. унций	455	457	-1%	484	508	437	4%	912	837	9%
Золото в концентрате, тыс. унций	42	30	41%	66	19	-	н/д	71	-	н/д
Товарное золото в проданном концентрате, тыс. унций	29	20	47%	48	13	-	н/д	49	-	н/д
Общий объем продаж золота, тыс. унций	497	487	2%	550	527	437	14%	983	837	18%
	2 кв. 2017	1 кв. 2017	Изм. за кв.	4 кв. 2016	3 кв. 2016	2 кв. 2016	Изм. за год	1П 2017	1П 2016	Изм. за год
Выручка от продажи золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$ млн	617	600	3%	660	700	564	9%	1 217	1 069	14%

³ Без учета корректировки неденежных статей по МСФО

Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (искл. эффект от СПЗЦ), \$/унция	1 261	1 217	4%	1 206	1 335	1 257	0%	1 239	1 223	1%
Средневзвешенная цена реализации аффинированного золота (вкл. эффект от СПЗЦ), \$/унция	1 268	1 258	1%	1 244	1 344	1 292	-2%	1 263	1 277	-1%
Эффект от СПЗЦ, \$ млн	3	19	-84%	18	4	15	-80%	22	45	-51%
Средняя цена Лондонской ассоциации участников рынка драгметаллов, \$/унция	1 257	1 219	3%	1 222	1 335	1 260	0%	1 238	1 221	1%
Чистый долг, \$ млн	3 084	3 128	-1%	3 241	3 240	3 469	-11%	3 084	3 469	-11%

НОВОСТИ КОМПАНИИ

Сделка PGIL с Fosun

31 мая 2017 года Polyus Gold International Limited («PGIL») заключила соглашение о продаже 12 561 868 принадлежащих ей обыкновенных акций Компании, что соответствует 10% уставного капитала Компании без учета казначейских акций («Основная доля») по цене \$70,6025 за акцию («Цена основной доли») консорциуму инвесторов («Консорциум») во главе с Fosun International Limited (Гонконгская биржа — 00656) («Fosun»). Помимо Fosun в состав Консорциума входят Hainan Mining Co., Ltd («Hainan Mining») и Zhaojin Mining Industry Company Limited («Zhaojin Mining»), также частично принадлежащие Fosun.

В рамках соглашения и при условии завершения сделки по приобретению Основной доли PGIL также предоставила Консорциуму опцион на приобретение дополнительной доли в акционерном капитале Компании в размере до 5% по цене \$77,6628 за акцию («Цена реализации опциона»), который может быть исполнен не позднее 31 мая 2018 года.

При соблюдении ряда условий, в том числе получения одобрений органов государственной власти, завершение сделки по продаже Основной доли ожидается до конца 2017 года. Предварительные одобрения от ряда органов государственной власти уже получены Консорциумом.

На закрытии Цена основной доли подлежит корректировке на сумму дивидендов на акцию, выплаченных в период между заключением сделки и ее закрытием. Цена реализации опциона не подлежит каким-либо корректировкам на дивиденды.

Соглашение также предусматривает ежегодную выплату Компанией всем своим акционерам минимальных дивидендов за 2017—2021 годы («Обязательные дивиденды») в размере наибольшего из: (i) 30% от показателя EBITDA за год, рассчитанного на основании финансовой отчетности по МСФО, и (ii) \$550 млн в год за 2017 год, 2018 год и 2019 год и \$650 млн в год за 2020 год и 2021 год.

Выплата дивидендов будет осуществляться на полугодовой основе. В случае выплаты Компанией дивидендов за соответствующий год в размере, меньшем, чем установленные Обязательные дивиденды за этот год, все недостающие выплаты (за вычетом суммы дивидендов, выплаченных сверх Обязательных дивидендов за предыдущие годы) будут накапливаться и выплачиваться

вместе с Обязательными дивидендами или регулярными дивидендами за последующий год(ы). После 2021 года дивиденды будут выплачиваться в соответствии с действующей дивидендной политикой Компании, предусматривающей выплату в размере 30% от скорректированного показателя EBITDA при условии, что отношение чистого долга к скорректированному показателю EBITDA составляет менее 2,5.

Оценка запасов руды и минеральных ресурсов

5 июня 2017 года Компания опубликовала результаты переоценки запасов руды и минеральных ресурсов по Кодексу JORC издания 2012 года по состоянию на 31 декабря 2016 года.

Доказанные и вероятные запасы Полюса составляют 71 млн унций, а оцененные, выявленные и предполагаемые ресурсы находятся на уровне 193 млн унций⁴.

Таким образом, Полюс занимает второе место по объемам приходящихся на его долю запасов (после Barrick Gold) и третье — по объемам приходящихся на его долю ресурсов (после AngloGold и Barrick Gold) среди крупнейших золотодобывающих компаний мира.

Объем минеральных ресурсов месторождения Сухой Лог, разработка которого еще не начата, оценивается в 58 млн унций и входит в совокупные данные по Группе. Оценка объема запасов руды на этом месторождении еще не производилась.

Приведенные ниже данные получены из Отчета компетентного лица о состоянии минерально-сырьевой базы Полюса за июнь 2017 года, подготовленного компанией AMC Consultants Pty Ltd (AMC).

Запасы руды: основные показатели

- Запасы руды Полюса содержат 71 млн унций золота.
- Более 70% запасов руды Компании приходится на действующие активы. С учетом Наталкинского месторождения, которое будет введено в эксплуатацию к концу 2017 года, эта доля увеличивается до 95%.
 - Самая большая доля запасов Компании приходится на Красноярскую бизнес-единицу: 30 млн унций на месторождении Олимпиада и 10 — на Благодатном.
 - Объем запасов на Вернинском и Куранахе зафиксирован на уровне в 5,3 млн и 4,5 млн унций соответственно.
- Запасы руды на Наталкинском месторождении, основном новом проекте Полюса, оцениваются в 16 млн унций.
- Запасы руды месторождения Сухой Лог к настоящему времени не оценивались; согласно планам Компании, они будут включены в оценку запасов до конца 2019 года. Компания получила лицензию на разработку этого актива в феврале 2017 года; на месторождении начаты дополнительные геологоразведочные работы.
- При среднем содержании в руде, равном 1,8 г/т, без учета Россыпных месторождений и при корректировке на объемы руды с низким содержанием для процесса кучного выщелачивания на Куранахе и Благодатном данный показатель составляет 2,0 г/т.

Минеральные ресурсы: основные показатели

- Минеральные ресурсы Компании составляют 193 млн унций, что учитывает предполагаемые ресурсы месторождения Сухой Лог в размере 58 млн унций⁵.
- Почти 50% минеральных ресурсов Компании приходится на действующие активы:
 - минеральные ресурсы Олимпиады оцениваются на уровне 46 млн унций;
 - минеральные ресурсы Благодатного составляют 19 млн унций;
 - минеральные ресурсы Вернинского и Куранаха оцениваются на уровне 12 млн унций и 9,2 млн унций соответственно.
- Минеральные ресурсы Наталки составляют 34 млн унций.

⁴ В указанные расчетные значения оцененных и выявленных минеральных ресурсов включены такие минеральные ресурсы, модифицированные для подсчета запасов.

⁵ Оценка минеральных ресурсов месторождения Сухой Лог представлена по состоянию на 21 февраля 2017 года.

- Первые оценки минеральных ресурсов на Сухом Логе фиксируют уровень в 58 млн унций золота при содержании 2,0 г/т, что соответствует актуальной оценке по российским стандартам ГКЗ (C1+C2) на уровне 62,8 млн унций при содержании 2,1 г/т.

Контакты:

Для инвесторов

Виктор Дроздов, директор по связям с инвесторами

+7 495 641 33 77

drozdovi@polyus.com

Для СМИ

Виктория Васильева, директор по связям с общественностью

+7 495 641 33 77

vasilevavs@polyus.com

Заявление прогнозного характера

Настоящее сообщение может содержать «заявления о перспективах» относительно Полюса и/или группы Полюс. В целом слова «будет», «может», «должен», «следует», «продолжит», «возможность», «полагает», «ожидает», «намерен», «планирует», «оценивает» и прочие аналогичные выражения являются показателями заявлений о перспективах. Заявления о перспективах содержат элементы риска и неопределенности, вследствие чего фактические результаты могут существенно отличаться от показателей, приведенных в соответствующих заявлениях о перспективах. Заявления о перспективах содержат заявления, касающиеся будущих капитальных затрат, стратегий ведения хозяйственной деятельности и управления, а также развития и расширения деятельности Полюса и/или группы Полюс. Многие из этих рисков и неопределенностей касаются факторов, которые не могут контролироваться или быть точно оценены Полюсом и/или группой Полюс, поэтому на информацию, содержащуюся в этих заявлениях, не следует полагаться как на окончательную, поскольку она предоставляется исключительно по состоянию на дату соответствующего заявления. Полюс и/или какая-либо компания группы Полюс не принимает каких-либо обязательств и не планирует предоставлять обновленную информацию по данным заявлениям о перспективах, за исключением случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.